ⁿ⁾ In not. ad Hipp. libr. de ossium nat. in Oper. sect. III. p. 128.

bus summo studio conquisitam esse GALENUS^{o)} refert; sed vitiasse hos viros textum Hippocratis, audacissimosque fuisse in pervertendis atque turbandis Hippocratis verbis, antiquas inprimis voces studio ejecisse e textu, GALENUS^{p)} variis in locis per exempla probat. Sed ipsae hae editiones, omnium earum, in quibus critices linam qualemcunque adhibitam esse constat, antiquissimae, interierunt, ita, ut ordo quoque, quem in constituendis libris Hippocrateis secuti sunt editores, plane ignoretur.

XII.

GALENUS vero non solum ipse promisit, se commentarium elaboraturum, in quo, qui veri, quique spurii libri Hippocratis sint, exponeret^{q)}, hic vero liber, si scriptus ab eo est, saltem ad nos non pervenit; verum etiam permultis, imo infinitis in locis Hippocratis scripta et memoravit, et permulta commentariis amplissimis illustrata edidit, in quibus non raro iudicium suum de ipsorum horum librorum aut veris, aut suspectis originibus tulit. Quae iudicia infra, singulos libros enarrantes, diligenter notabimus. In libro vero de libris propriis, in quo commentarios in Hippocratis libros a se scriptos enarrat, simul plurimam eorum enarrat partem,

o) Comm. I. in libr. Hippocr. de natura hum. no. 1. p. 97. to. III. ed. Chart.

p) Princeps locus est in Comm. I. in libr. Hippocr. de nat. hum. quem modo citavi. Aliud exemplum textus per hos viros corrupti adducit in Comm. II. in III. libr. Hippocr. de morb. vulg. p. 236. to. IX. ed. Chart. et in permultis locis aliis. Conf. praef. Galeni ad Comm. in VI. Hippocr. lib. de morb. vulg. p. 354. edit. cit. et praef. ad Comm. in libr. Hipp. de offic. med. p. 2. to. XII. — Vid. et HIER. MERCURIALIS in censur. Oper. Hippocr. p. 7. ed. Frft. in 8. [et VILLOISON. in Anecd. graec. to. II. p. 136. sq. not.]

q) In proem. Comm. in libr. Hipp. de humor. p. 509. to. VIII. Eadem promisit in libr. VI. de Hipp. et Plat. decret. c. 5.

quos pro genuinis ipse habuerit. Iique sunt ¹⁾ libri ἀφορισμῶν, liber περὶ ἀγμῶν, περὶ ἄρθρων, προγνωστικόν, περὶ διαίτης ὀξέων, περὶ ἐλκῶν, περὶ τῶν ἐν κεφαλῇ τραυμάτων, τῶν ἐπιδημιῶν I. II. III. VI. περὶ χυμῶν, περὶ τροφῆς, προρρήτικόν, in quo tamen, ut in Coacis praefagiis, multa falsa et nimis generaliter dicta contineri, alio loco ²⁾ adferit, περὶ φύσεως ἀνθρώπου, τὸ κατ' ἰητροῦν, περὶ τόπων καὶ αἰθρῶν καὶ ὑδάτων. De reliquis etiam omnibus Hippocratis libris, quos commentariis non instruxit, iudicium suum tulit, alio eoque commo-
diore loco enarrandum.

XIII.

Incertis temporibus, attamen post Galenum, ab eo quippe non memoratus, et quidem satis longo post eum tempore, PALLADIUS vixit, enarrationum in aliquot libros Hippocratis auctor. ³⁾ Scholia ejus εἰς τὸ περὶ ἀγμῶν Ἱπποκράτους adhuc supersunt, a Foëfio primum edita. In his, ubi ad ordinem devenit, quo Hippocratis libri legendi sunt, eos simul recenset, quos genuinos esse putat. Iique sunt: 1. aphorismi, 2. liber de natura pueri, 3. liber de natura hominis, 4. liber de humoribus, 5. de alimento, 6. prognosticon, 7. liber de victus ratione acutorum, 8. liber de fracturis, 9. liber de articulis, 10. liber de aëre, aquis et locis, 11. libri de morbis popularibus. ⁴⁾ SUIDAS, valde re-

1) GALENUS de libris propriis p. 44. to. I. Conf. praef. ad Comm. II. in Hipp. de morb. vulg. lib. III. p. 230. to. IX. Loca GALENI quam plurima, in quibus iudicium de libris Hippocratis tulit, collegit LUD. LEMOSIUS in iudicio operum Hippocratis mox memorando.

2) In praef. ad Comm. II. in Hippocr. de morb. vulg. lib. III. p. 230. to. IX. ed. Chart.

3) JAC. SANTABLINUS in praef. ad Palladii schol. in libr. Hippocr. περὶ ἀγμῶν, sect. VI. p. 196. in Oper. Hippocr. ed. Foëfii, Francof. 1595. f.

4) Hippocr. ed. Foëfii cit. p. 197.

cens auctor, [atque ex illo EUDOCIA in *Ἰωνιᾷ* p. 246.] quosdam tantummodo libros Hippocratis recenset, τὸν ὄρακον, τὰς προγνώσεις, τὴν τῶν ἀφορισμῶν, et tandem librum celeberrimum et summe admirabilem ἐξηκοντάβιβλον, quem omnem medicam scientiam et sapientiam continere dicit. v) Qui vero libri in hac tam laudata collectione fuerint comprehensi, non liquet, quum a nullo alio probato auctore aliquid de ea proditum habeamus. Plures etiam alii veteres Hippocratis libros subinde memorant, quorum testimonia, si aliquid ad veras origines Hippocrateorum librorum intelligendas conferunt, in enarratione singulorum librorum Hippocratis adducam.

XIV.

Recentiori tempore operum Hippocrateorum censurae inprimis operam dederunt HIER. MERCURIALIS et LUDOV. LEMOSIUS. Hi in enarrationibus librorum Hippocratis Galenum presse secuti sunt. HIER. MERCURIALIS censuram operum Hippocratis edidit Venet. 1583. in 4., et quidem nomine veri auctoris suppresso, deinde Basileae, invito auctore, cum ejus praelectionibus de puerorum morbis et de venenis sub ejus nomine editam, postea retractatam atque repurgatam ab ipso auctore Francof. 1585. 8. in lucem emissam, tandemque Venet. 1588. f. cum Hippocratis operibus graece et latine editam, ipsosque Hippocratis libros in Operum Hippocratis editione graeco-latina, quam curavit, secundum hanc censuram disposuit, non tamen sine JO. COSTAEI contradictione, qui in diss. I. posthumae miscellanearum dissertationum decadis Patav. 1658. 12. contra Mercurialem, hanc censuram et dispositionem multa scripsit. Libros vero, qui Hippocrati adscribi consueverunt, in quatuor classes partitus est. *Prima* classis ipsi eorum est, qui vere phrasin et dogmata Hippocratis continent,

v) In Lex. f. v. *Ἱπποκράτους* p. 145. to. II. ed. Kust.

quorumque alios Hippocrates certo edidit; alios autem ab eo esse editos non ita constat. *Alter* classis hos libros comprehendit, qui ab ipso quidem Hippocrate sunt scripti, a discipulis vero, imprimis a Thessalo et Polybo, ex membranarum, in quibus Hippocrates sua notaverat, sunt editi. *Tertia* classe continentur libri non ab Hippocrate, sed aut a filiis, aut a discipulis ejus, secundum praeceptoris doctrinam mentemque, aut ex scholae Hippocraticae doctrina compositi. *Quarta* classis libros, ab Hippocratis placitis plane alienos continet. Ad primam classem sex priores aphorismorum libri, libri prognosticorum (sive potius liber, qui in Hippocratis operibus inscribitur *προγνωστικόν*), prima pars libri de natura humana, liber de aëre, aquis et locis, libri de victus ratione in acutis tres priores sectiones, primus et tertius liber de morbis popularibus, libri de articulis, de fracturis, de luxationibus, de ulceribus et de capitis vulneribus referuntur. *) Libros, quos reliquis tribus classibus subdidit, non hic memoro: *quarta* tamen eum classi jusjurandum, librum Hippocratis, quem genuinum esse plurimi argumentis satis idoneis adferuerunt, subdidisse, adeoque pro plane alieno ab Hippocrate atque supposititio habuisse, notandum est.

LUDOV. LEMOSIUS iisdem temporibus (illius enim de operibus magni Hippocratis iudicium Salamanticae 1585 primum prodiit x)) ignarus plane eorum, quae Hier. Mercurialis aut fecerat, aut agebat, censuram operum Hippocratis conscripsit, in quo neque copio-

w) Cens. op. Hippocr. p. 15. ed. Francof.

x) De optima praedicendi rat. lib. VI. item iudicii operum magni Hippocr. lib. I. Lud. Lemosio — authore. Salamant. ex offic. Ildef. a Terra-nova et Negla 1585. 8. min. Quae omnium prima editio sine dubio eadem cum hac est, quam Salamant. 1585. fol. prodiisse GRAEGER. censur. libr. Hippocr. p. 31. memorat. Alia editio prodiit Venet. 1592. 8.

sam librorum antiquorum lectionem, neque diligens studium ad vera certa que eruenda desideres. Galeno, ut reliqui harum rerum scriptores fere omnes, imprimis duce usus est, ita tamen, ut viam sibi propriam haud raro pararet, ubi Galenus deficere videbatur. Opera Hippocratis in haec dividit, quae sine dubio ab Hippocrate ipso, et quidem ut ederentur, scripta putanda sunt, et in alia, aut a viris ex familia Hippocratis edita, aut manifeste notha. Genuina ex ejus sententia sunt 1. primus et tertius liber de morbis popularibus, quos ante reliquos ab Hippocrate scriptos esse praeclare affirmat, 2. aphorismi, 3. praenotionum liber (*προγνωστικόν*), 4. liber de diaeta acutorum, 5. liber de aëre, aquis et locis, 6. liber de natura humana, 7. jusjurandum, 8. epistolae, 9. liber de alimento, 10. de humoribus, 11. de capitis vulneribus, 12. de ulceribus, 13. de fracturis, 14. de articulis, 15. de iis, quae medicatrina fiunt (*κατ' ἰητροῦν*), 16. de natura pueri, 17. lex, 18. de septimestri partu, 19. de superfoetatione. y) Polybo librum secundum de natura humana, et librum de officum natura et de salubri diaeta, Draconi, Hippocratis filio, librum quintum morborum popularium et de morbo sacro librum, Hippocrati, Thessali filio, Hippocratis magni nepoti, vero libros de morbis, de genitura atque de medicamentis purgantibus tribuit. Quibus reliqui libri Hippocratei ab eo tribuantur, infra notabitur.

XV.

Editores non pauci operum Hippocratis libros, secundum argumenti similitudinem ordinatos, ediderunt, genuinis a spuriiis nullo modo separatis. Idque etiam FOËSIUS fecit, vir omnium interpretum atque editorum Hippocratis de auctore suo longe meritissimus qui adeo de genuinis spuriiisve librorum Hippocrateorum originibus raro ipse judicat, judicii Erotiani atque

y) LEMOS. libr. cit. c. V. f. 18.

Galenus plane ad genuinas operum Hippocratis originēs demonstrandas contentus, neque adeo permultos Hippocratis libros pro spuris habens, quos Erotianus atque Galenus non memoraverunt. Librum tamen de natura humana,^{z)} de septimestri partu,^{a)} et de octimestri partu^{b)} plane pro genuinis habet. MARIUS ZUCCARI, medicinae in Neapolitano gymnasio professor, librum I. Hippocratis de natura humana, aphorismorum sectiones VII., libros IV. de ratione victus, prognostici libros III. (quo nomine scriptoribus libri II. prorrhetic. et prognost. veniunt) libros de his, quae in medica officina fiunt, libros epidemiales, libros de articulis, de fracturis, librum de aëre, aquis et locis pro vere germanis habet. Hisque, ex multorum placito, librum de alimentis et de humoribus adjungit. Esse autem hos libros Hippocratis, ex sola methodo, et quidem dogmatica, qua conscripti sunt, demonstrat. (HIPPOCRATIS *epidemiales observationum pars I. quatuor contenta languentibus*. Ven. 1621. in 4. p. 20. c. 4.). HALLERUS primus in opere, quod Hippocratis opera in latinam linguam a Jano Cornario versa typis iterum excussa continet,^{c)} hos libros ita edidit, ut primae classis eos subderet, quos vere ab Hippocrate scriptos esse putabat, secundae vero eos, qui non videantur ipsius esse Hippocratis, quod vel aliena varia ab ipsius divini senis placitis tradant, vel nuperiora inventa, vel ejusmodi demum vitia contineant, quae Hippocrates ipse damnaverit, neque ideo videtur commisisse. In tertiam classem manifeste spurios conjecit. Libri vero, quos Hallerus genuinos putat, quique in primo artis medi-

z) Foëf. in not. in libr. Hippocr. de nat. hum. Oper. sect. III. p. 95.

a) Idem in not. in Hippocr. libr. de septimestri partu. p. 110.

b) Idem in not. ad Hipp. lib. de octimestri partu. p. 112.

c) Haller. in praef. ad to. IV. Art. med. princip.

cae principum' tomo profiant, hi sunt: 1. de aëre, aquis et locis, 2. de natura hominis, 3. de locis in homine, 4. de humoribus, 5. de alimento, 6. de morbis popularibus I. et III.; 7. prognosticon, 8. praedictorum II., 9. de victu acutorum, 10. de fracturis, 11. de articulis, 12. mochlicus, 13. de vulneribus capitis, 14. de officina medici, 15. aphorismi.